
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n. 1357/2017 
 
 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL Area VII della Dirigenza; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 
30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA la nota n. 14882 del 22.02.2017 con la quale il Direttore Generale ha chiesto al Dott. 
Calogero Schilleci di avanzare una proposta di articolazione dell’Area Affari 
Generali, Patrimoniali e Negoziali, tenuto conto delle funzioni attribuite alla 
medesima Area; 

VISTA le note prot.n. 16780 del 01.03.2017 e n. 25329 del 30.03.2017 con cui il Dott. 
Schilleci ha dato riscontro alla citata richiesta; 

RITENUTO di dover accogliere, seppur parzialmente, le suddette proposte; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 
per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 
definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1329 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 
si è proceduto ad adottare le pesature delle singole Aree del nuovo assetto 
organizzativo di Ateneo; 

RAVVISATA la necessità di attivare le Aree di cui al nuovo modello organizzativo dell’Ateneo, in 
applicazione di quanto stabilito nella suddetta delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30.11.2016 e secondo la tempistica scandita dal GANTT ivi 
allegato; 

RITENUTO di dover modificare la denominazione dell’Area Affari Patrimoniali e Negoziali in 
Area “Affari generali, negoziali e patrimoniali” in quanto ricomprende una parte 
delle funzioni precedentemente attribuite all’Area Affari Generali e Legali; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

 
Titolo  I               Classe    9                Fascicolo 
 

n. 29842 
 

del 19/04/2017 

UOR 
D.G. 

CC RPA 
Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

DISPONE 
 
Art. 1 A far data dal 1° maggio 2017 è attivata l’Area Affari Generali, Patrimoniali e 

Negoziali, alla quale sono attribuite le funzioni di cui all’allegato 1 al presente 
provvedimento. La medesima Area è affidata alla responsabilità del Dott. Calogero 
Schilleci, dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato presso questo Ateneo, 
giusto D.D.G. n. 1354 del 19.04.2017; 

Art. 2  L’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali è articolata in 5 settori e in 12 unità 
organizzative descritti nei prospetti sottostanti che contengono: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità; 

- il nominativo dei responsabili; 

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito dal 
D.D.G. n. 1328  del 18 aprile 2017;  

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dal presente provvedimento e per la 
durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base di specifiche esigenze 
organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Al presente decreto sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (allegato 2). 

  Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

U.O. Segreteria d’Area 47 
Riccobono 

Maria 
Concetta 

D  

U.O. Coordinamento attività giuridico 
– amministrative dell’Ateneo - 
Stazione appaltante nei rapporti con 
l’ANAC 

51 
Montalto 

Fabio 
D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Appalti di Opere e Lavori 60 
Ventimiglia 

Paola* 
EP  

U.O. Procedure aperte e procedure 
ristrette 

39 
Tagliavia 

Marianna* 
D  

U.O. Procedure Negoziate 39 
Cutino 

Daniela* 
D  

 

* fino al 31/12/2018 in quanto struttura ad elevato rischio corruzione secondo le disposizioni 
vigenti in materia. 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Provveditorato di Ateneo 60 
Tarantino 
Giovanni* 

EP  

U.O. Acquisizione e concessioni di 
servizi. Acquisizioni non disciplinate 
dal codice dei contratti pubblici 

55 
Lazzara 

Gaetano* 
D  

U.O. Acquisizione di Beni mobili 55 
Casamento 
Rosalia* 

D  

U.O. Attività di riproduzione e 
rapporti con le strutture preposte alla 
grafica e al marketing 

41 
Marchese 
Rosolino 

D  

* fino al 31/12/2018 in quanto struttura ad elevato rischio corruzione secondo le disposizioni 
vigenti in materia. 

 

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Affari Generali e 
Convenzioni 

67 
Pollara 

Antonino 
EP  

U.O. Contratti, Convenzioni e 
Monitoraggio Enti Partecipati 

49 
Mancino 
Rossella 

D  

U.O. Polizze e Denunce Assicurative 40 Neri Stella D  

U.O. Affari Generali e Residuali* 40 ------------ D  

*al momento vacante     

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Patrimonio 61 
Carnovale 

Franco 
EP  

U.O. Gestione Patrimonio 
Immobiliare e Mobiliare 

36 
Di Fiore 
Giuseppe 

D  

U.O. Contratti Attivi e Passivi di 
Locazione 

36 
Maniscalco 

Marina 
D  

     

Incarico di studio e redazione 
proposte innovative patrimonio 
immobiliare e mobiliare di Ateneo 

50 
D’Angelo 
Pier Luigi 

EP   

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
Denominazione Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Gestione utenze, servizi di 
manutenzione impianti tecnologici 
in Consip, supporto tecnico 
all’Energy Manager e al Settore 
Patrimonio, gestione ecologica dei 
rifiuti 

54 La Torre 
Dario 

EP  

     

Incarico studio e Gestione ecologica 
rifiuti 

28 Norata 
Giuseppe 

EP  

 

Art. 3  All’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali sono altresì assegnate n. 21 
funzioni specialistiche, di seguito riportate, unitamente al settore, all’unità 
organizzativa di riferimento, al nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 

 

FSP Settore UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat  

Segreteria dell’Ufficiale 
Rogante d’Ateneo 

Area 
Segreteria 
d’Area  

Barravecchia 
Domenico 

D  

Assistenza all’attività 
verifica, di gestione e di 
valutazione 

Area 
Segreteria 
d’Area 

Cavataio 
Francesca 

C  

Finanziari ministeriali. 
Istruttoria connessa agli 
accertamenti antimafia 

Appalti di 
Opere e Lavori 

Procedure 
Negoziate 

Duca 
Massimo 

D  

Pubblicità e 
comunicazione 

Appalti di 
Opere e Lavori 

Procedure 
Negoziate 

Grato Nicola D  

Acquisizione servizi in 
affidamento diretto 

Provveditorato 
di Ateneo 

Acquisizion
e e 
concessioni 
di servizi 

Vanella 
Vincenza 

D  

Acquisizione di beni con 
affidamento diretto. 
Gestione mercato 
elettronico  

Provveditorato 
di Ateneo 

Acquisizion
e di beni 
mobili 

Orsolini 
Sergio 

D  

Acquisizione e gestione 
contratti di noleggio e 
procedure tramite cassa 
economale. Assistenza su 
macchine d’ufficio 

Provveditorato 
di Ateneo 

Acquisizion
e di beni 
mobili 

Marretta 
Giuseppe 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Centro Stampa 
Provveditorato 
di Ateneo 

Attività di 
riproduzion
e e rapporti 
strutture 
Marketing 

Moncada 
Antonino 

B  

Gestione del magazzino 
Provveditorato 
di Ateneo 

 Barone Pietro C  

Supporto Gestione 
convenzioni 

Provveditorato 
di Ateneo 

 
Franco 
Marco 

B  

Affari finanziari connessi 
alla gestione dei contratti 
di appalto di lavori   

Appalti di 
Opere e Lavori 

 
Rappa Maria 
Rosaria 

D  

Gestione mezzi mobili 
registrati 

Patrimonio  Arcuri Enrico D  

Rapporti Enti Partecipati 
Affari generali 
e convenzioni 

Comunicazi
one e 
Informazion
e 

Santoro 
Giampaolo 

C  

Attività Negoziale 
Affari generali 
e convenzioni 

Comunicazi
one e 
Informazion
e 

Santangelo 
Giulio 

C  

Supporto Affari Legali 
connessi al patrimonio 

Patrimonio 

Contratti 
attivi 
passivi di 
locazione 

Rera Caterina D  

Procedure inventariali e 
utilizzo UGOV 

Patrimonio 

Contratti 
attivi 
passivi di 
locazione 

Arceri 
Gabriele 

C  

Adempimenti TARI e 
supporto procedure 
inventariali UGOV 

Patrimonio 

Contratti 
attivi 
passivi di 
locazione 

Peralta 
Gabriella 

D  

Autoparco Patrimonio 

Gestione 
mezzi 
mobili 
registrati 

Cataldo 
Alessandro 

D  

Albo unico di Ateneo per i 
fornitori 

Settore Gestione 
Utenze e Servizi  
Manutenzione 
Impianti 
Tecnologici 

 
Buscemi 
Rossella Rita 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
      

Banca dati consumi 
energetici e pagamenti 
utenze  

Settore Gestione 
Utenze e Servizi  
Manutenzione 
Impianti 
Tecnologici 

 
Lo Cicero 
Maurizio 

D  

Assistenza tecnica Energy 
Manager 

Settore Gestione 
Utenze e Servizi  
Manutenzione 
Impianti 
Tecnologici 

 
Corsetti 
Remo 

B  

 

Art. 4 Alla medesima area sono altresì assegnate le seguenti unità di personale, con 
l’indicazione della categoria e della relativa assegnazione: 

Nominativo Cat Assegnazione 

Grazìano Salvatore  D Settore Gestione utenze, servizi di manutenzione impianti 
tecnologici in Consip, supporto tecnico all’Energy Manager e al 
Settore Patrimonio, gestione ecologica dei rifiuti 

Caleca Sonia  B U.O. Segreteria d’Area   

Giammona Antonella  C U.O. Segreteria d’Area   

Cocco Rosa C Settore Affari Generali e Convenzioni 

Cusimano Marta B Settore Affari Generali e Convenzioni 

Gulotta Calogera   D Settore Appalti Opere e Lavori 

Pucci Giulio C Settore Affari Generali e Convenzioni 

Bascone Antonino   D Settore Patrimonio 

Grimaldi Leonardo   D Settore Patrimonio 

Giulietto Ignazio   C U.O. Attività di riproduzione e rapporti con le strutture preposte 
alla grafica e al marketing 

Azzaretto Carmelo   C Settore Provveditorato di Ateneo 

Richiusa Sabrina   B  U.O. Attività di riproduzione e rapporti con le strutture 
preposte alla grafica e al marketing 

Lembo Claudio   C  Settore Patrimonio  

Caruso Massimo   B  U.O. Gestione Mezzi Mobili Registrati 

Tevere Claudio   B  U.O. Gestione Mezzi Mobili Registrati 

 

Art. 5  Con successivo provvedimento, da definire entro 7 giorni dalla data del presente, il 
Dirigente dell’Area provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 
ciascun settore, a ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra 
descritte. 

          Il Direttore Generale 
             f.to Antonio Romeo 
 


